
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: CDLXI de 1 de Novembro de 2023

DATA: 01/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 01/11/2023 19:57:44
IP com n°: 192.168.0.3

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
477

aDOM 1/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETOS

DECRETO: 38/2023 - DECRETA PONTO FACULTATIVO O DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2023 (SEXTA-FEIRA), EM 

TODAS AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 139/2023 - EXONERAR CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE 

TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 140/2023 - EXONERAR PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 

ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 141/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 142/2023 - EXONERAR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 143/2023 - EXONERAR PRESIDENTE DA AUTAQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E 

TRANSPORTE – ASTT.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 144/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA DE ADMINITRAÇÃO DO MUNICIPIO DE 

TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 145/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA DE INDÚSTRIA, COMERCIO, 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 146/2023 - EXONERAR SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 147/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA MUNICÍPAL DE CULTURA DO MUNICIPIO DE 

TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 148/2023 - EXONERAR CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 

ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 149/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 

ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 150/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA DE FINANÇAS DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 

ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 151/2023 - EXONERAR SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 

TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 152/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DO 

MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 153/2023 - EXONERAR SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 

ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 154/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA DE TURISMO DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 

ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 155/2023 - EXONERAR OS REFERIDOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 156/2023 - EXONERAR JONAS FREIRE DE LIMA NETO, PROCURADOR MUNICIPAL 

DE TIANGUÁ-CE, SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 157/2023 - EXONERAR COORDENADORA DE APOIO ADMNISTRATIVO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 158/2023 - EXONERAR ARTICULADOR E ASSESSOR REGIONAL DO MUNICÍPIO DE 

TIANGUÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

2/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 159/2023 - NOMEAR CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE 

TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 160/2023 - NOMEAR SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO 

DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 161/2023 - NOMEAR CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO 

DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 162/2023 - NOMEAR SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 163/2023 - NOMEAR SECRETÁRIO DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DO 

MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 164/2023 - NOMEAR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 

MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 165/2023 - NOMEAR PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO 

DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 166/2023 - NOMEAR SECRETÁRIA MUNICÍPAL DE CULTURA DO MUNICIPIO DE 

TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 167/2023 - NOMEAR SECRETÁRIA DE INDÚSTRIA, COMERCIO, DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 168/2023 - NOMEAR SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 

ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 169/2023 - NOMEAR SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 170/2023 - NOMEAR SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 

ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 171/2023 - NOMEAR SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 

TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 172/2023 - EXONERAR TESOUREIRA DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO 

CEARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 173/2023 - NOMEAR TESOUREIRA DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 174/2023 - EXONERAR PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 175/2023 - EXONERAR PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 176/2023 - NOMEAR PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 177/2023 - NOMEAR PRESIDENTE DA AUTAQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E 

TRANSPORTE – ASTT.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

3/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 38/2023

DECRETO Nº 38/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

DECRETA PONTO FACULTATIVO O DIA 03 DE 

NOVEMBRO DE 2023 (SEXTA-FEIRA), EM TODAS AS

REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUÁ, Alex Anderson Nunes da Costa, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual, bem 
como pela Lei Orgânica do Município, etc.

CONSIDERANDO, o feriado nacional do dia 02 de n o v e m b r o  de 2023 (quinta-Feira), dia de 

Finandos.

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO em todas as repartições públicas da administração

municipal no dia 03 de novembro de 2023 (sexta – feira).

Parágrafo Único – Os serviços de natureza essencial e  indispensáveis, tais como: equipe de 

Imunização, atendimentos de saúde municipal, principalmente urgente e emergencia, limpeza e coleta de 
lixo, deverão funcionar normalmente Controle e Fiscalização do Trânsito do Departamento Municipal de 
Trânsito (DEMUTRAN), Guarda Civil Municipal (GCM), Limpeza Pública, Vigilância Pública e todas as 
unidades de Saúde, bem como, os que funcionem em Regime de Plantões.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Tianguá-CE, 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício

Prefeitura Municipal de Tianguá

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 139/2023

PORTARIA Nº 139/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

4/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n°-. 337/2002,
RESOLVE:

Art. 1°- - Exonerar FERNANDA CRISTINA VASCONCELOS NOGUEIRA BOTO,

portadora do RG N°: 96028009406, e CPF N°: 743.592.903-49, de exercer as funções do cargo de CHEFE 
DE GABINETE DO PREFEITO, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura 
administrativa organizacional do Município;

Art. 2°- - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 140/2023

PORTARIA Nº 140/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE 
TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002 e a 
Lei Municipal nº 1.283/2020 de 09/06/2020; RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar LEANDRO LIMA VALENCIA,  portador do RG Nº 97028064375 e CPF Nº 945.762.703-
20, de exercer as funções do cargo de PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE TIANGUA, cargo de 
provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município.        

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

5/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA DE
EXONERAÇÃO: 141/2023

PORTARIA Nº 141/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002,
RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar EMANUELA DE AGUIAR FREITAS,  portadora do RG Nº 94002386010 e CPF Nº 
854.252.143-91, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura
administrativa organizacional do Município.        

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
142/2023

PORTARIA Nº 142/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E URBANISMO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO 
CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002, de 
11/11/2022 e da Lei Municipal nº 1.105/2018 de 27/08/2018 e da Lei Municipal nº 1.451/2022; RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar CÂNDIDO JOSÉ MAGALHAES DE MELO ,  portador do RG Nº 2168259 e CPF Nº 
932.517.343-34, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO DO MUNICIPIO DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura
administrativa organizacional do Município.        

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

6/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
143/2023

PORTARIA Nº 143/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR PRESIDENTE DA AUTAQUIA DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE – ASTT.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 1.445/2022  
de 15/03/2022 , RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar JOSÉ BRENO HENRIQUE LEMOS DE MENEZES ,  portador do RG Nº 20080754109/ 
SSP-CE e CPF Nº 575.044.823-15, de exercer as funções do cargo de PRESIDENTE DA AUTAQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE – ASTT, entidade integrante da Administração Pública 
indireta, com personalidade jurídica de direito público, autonomia administrativa, técnica e financeira, 
patrimônio e receita próprios, sede e foro no Munipício de Tianguá.

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 144/2023

PORTARIA Nº 144/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

7/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXONERAR SECRETÁRIA DE ADMINITRAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar MONIQUE RODRIGUES BRONDANI ,  portadora do RG Nº 2006028054822 e CPF Nº 
010.009.163-67, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE ADMINITRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional
do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO -
PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 145/2023

PORTARIA Nº 145/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIA DE INDÚSTRIA, COMERCIO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 
ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002 e 
da Lei Municipal nº 1254/2020 de 21/02/2020; RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar MONIQUE RODRIGUES BRONDANI ,  portadora do RG Nº 2006028054822 e CPF Nº 
010.009.163-67, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE INDÚSTRIA, COMERCIO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo 
de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

8/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - PORTARIAS
- PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 146/2023

PORTARIA Nº 146/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar IGOR SARAIVA COSTA ,  portador do RG Nº 20072630595 e CPF Nº 047.608.093 -25, 
de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo de provimento em 
comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 147/2023

PORTARIA Nº 147/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIA MUNICÍPAL DE CULTURA DO 
MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
Lei Municipal n° 687/12 de  24/05/12 e 733/13 de 22/02/2013; RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar MARIA IMACULADA FERNNADES SÁ ,  portadora do CPF Nº 699.262.801-10, de 
exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA MUNICÍPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

9/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do
Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 148/2023

PORTARIA Nº 148/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO DE 
TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 745/2013 de 
; RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar JÁRIO MÁRIO ALVES PENHA JÚNIOR ,  portador do RG Nº 20010023544728 CPF Nº 
014.500.893-21, de exercer as funções do cargo de CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do
Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 149/2023

PORTARIA Nº 149/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

10/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXONERAR SECRETÁRIA DE                             EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar ANA VLADIA MOREIRA NUNES BARBOSA,  portadora do RG Nº 95002364952 CPF Nº 
638.844.613-20, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do
Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 150/2023

PORTARIA Nº 150/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIA DE                             FINANÇAS 
DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar LUCIANA PERREIRA DA SILVA ,  portadora do RG Nº 99028055208 CPF Nº 
010.322.713-02, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do
Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

11/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 151/2023

PORTARIA Nº 151/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO,  portador do RG Nº 20072734960 CPF Nº 
049.018.793-59, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa
organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
152/2023

PORTARIA Nº 152/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar MARIA JAQUELINE FREIRE LIMA ,  portadora do RG Nº 2001098047743 CPF Nº 
026.768.883-07, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura
administrativa organizacional do Município.         

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

12/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 153/2023

PORTARIA Nº 153/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar REJARLEY VIEIRA DE LIMA ,  portador do RG Nº 2189753CPF Nº 970.622.003-82, de 
exercer as funções do cargo de SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo de 
provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 154/2023

PORTARIA Nº 154/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIA DE TURISMO DO MUNICIPIO DE 
TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

13/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar KEILA ARAGÃO FERNANDES ,  portadora do RG Nº 20151958909 CPF Nº 702.000.843-
72, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, 
cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 155/2023

PORTARIA Nº 155/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
     

O Prefeito Municipal de Tianguá, Alex Anderson Nunes da Costa, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o afastamento definitivo dos servidores públicos municipais por motivo 
rescisórios;

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar os desligamentos dos referidos servidores do 
quadro de pessoal do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar os referidos servidores públicos municipais abaixo relacionados:

Servidor(a) Função Secretária Data
Motivo do 

Afastamento

MARIA DAS GRACAS 
SILVA DA ROCHA

ENFERMEIRO SAÚDE
17/09/2

023
APOSENTAD

ORIA

RENATA KELLY DE 
ALMEIDA

PEB II –
POLIVALENTE

EDUCAÇÃO
01/09/2

023
PEDIDO DE 
DEMISSÃO

VIVIANE MARCELO 
LIMA

MONITOR DE 
ESPORTE

EDUCAÇÃO
01/09/2

023
PEDIDO DE 
DEMISSÃO

Art. 2º - Determinar extinto o vínculo de antes existente entre os servidores referido no artigo anterior e o 
Município de Tianguá-CE, devendo o mesmo ser retirado da folha de pagamento a partir da presente data.

Art. 3º - Determinar que o departamento de pessoal proceda com os cálculos de valores diversos devidos 
aos servidores exonerados, considerados 13º proporcional, férias  e  demais a  que faça jus até a presente 
data, encaminhando os devidos cálculos ao setor competente do Município (Secretária de  Finanças e/ou 
Tesouraria), para fins de  pagamento dos referidos direitos  mediante transferência em conta bancaria, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

14/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

sendo ao mesmo tempo emitida sua rescisão de contrato de trabalho para o devido cumprimento das 
determinações legais quanto a matéria.

Art. 4º - Determinar que a Secretária, onde eram lotados os referidos servidores mencionado no artigo 
primeiro desta portaria, receba via da mesma para fins de proceder com a cobertura de serviços na lacuna 
que será deixada com a saída do mesmo servidor.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário a esta portaria, que passa a vigorar a partir de sua 
publicação que será imediata.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Centro Administrativo de Tianguá-CE, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 156/2023

PORTARIA Nº 156/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
     

O Prefeito Municipal de Tianguá, ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA , no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o afastamento definitivo do servidor público municipal por motivo rescisório;

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar o desligamento do referido servidor do quadro de 
pessoal do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JONAS FREIRE DE LIMA NETO , Procurador Municipal de Tianguá-CE, Servidor Público 
municipal.

Art. 2º - Determinar extinto o vínculo de antes existente entre o servidor referido no artigo anterior e o 
Município de Tianguá-CE, devendo o mesmo ser retirado da folha de pagamento a partir da presente data.

Art. 3º - Os efeitos da presente exoneração serão a partir do dia 31/10/2023.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário a esta portaria, que passa a vigorar a partir de sua 
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Centro Administrativo de Tianguá-CE, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

15/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

157/2023

PORTARIA Nº 157/2023, DE 01 DE NOVEBRO DE 2023.

EXONERAR COORDENADORA DE APOIO ADMNISTRATIVO.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 618/11, de 
24/06/2011 e da Lei Municipal nº 736/13 de 22/02/2013; RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar CRISTIANE MARIA MACEDO FERREIRA,   portadora do RG Nº 285711494 SSP/CE e 
CPF Nº  836.381.643-49,  de exercer as funções do cargo de COORDENADORA DE APOIO 
ADMNISTRATIVO, simbolo DAS-II cargo de provimento em comissao, integrante da  Secretaria de 
Juventude, Esporte e lazer do município de Tianguá.

Art. 2°- Os efeitos da presente exoneração serão a partir do dia 31/10/2023.

Art. 3°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 158/2023

PORTARIA Nº 158/2023, DE 01 DE NOVEBRO DE 2023.

EXONERAR ARTICULADOR E ASSESSOR REGIONAL DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Leis Municipais n° 337/2002, 
nº 751/13 e 1.063/17 ; RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar DEODATO JOSE RAMALHO NETO,  portador do RG Nº 15895 SSP/CE e CPF Nº 
639.671.463-91,  de exercer as funções do cargo de ARTICULADOR E ASSESSOR REGIONAL DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ simbolo AAER-I cargo de provimento em comissao, integrante do gabinete 
do município de Tianguá.

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

16/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 159/2023

PORTARIA Nº 159/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n°-. 337/2002,
RESOLVE:

Art. 1°- - Nomear SAMARA TERCEIRO DE VASCONCELOS portadora do RG N°: 276615494, e CPF N°:
839.023.503-00, para exercer as funções do cargo de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, cargo de 
provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município;

Art. 2°- - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 160/2023

PORTARIA Nº 160/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Nomear FRANCISCO CORDEIRO MENDES ,  portador do RG Nº 1842589 CPF Nº 439.094.183-
68,  para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, 
cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

17/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 161/2023

PORTARIA Nº 161/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO DE 

TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 745/2013 de 
; RESOLVE:

Art. 1°- Nomear  ANTONIA EDUARDA BARBOSA VIEIRA ,  portadora do RG Nº 20085075994 CPF Nº 
071.218.373-66, para exercer as funções do cargo de CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do
Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
162/2023

PORTARIA Nº 162/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

18/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002,
RESOLVE:

Art. 1°- Nomear INGRID ALVES VASCONCELOS DE LIMA,  portadora do RG Nº 2003098034800 e CPF 
Nº 047.254.023-89, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante 
da estrutura administrativa organizacional do Município.        

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
163/2023

PORTARIA Nº 163/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR SECRETÁRIO DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Nomear REGINALDO VASCONCELOS BEVILAQUIA ,  portador do RG Nº 2015082947-1 CPF Nº 
513.201.773-87, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura
administrativa organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

19/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
164/2023

PORTARIA Nº 164/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002, de 
11/11/2022 e da Lei Municipal nº 1.105/2018 de 27/08/2018 e da Lei Municipal nº 1.451/2022; RESOLVE:

Art. 1°- Nomear NATANAEL JOSE DE ARAUJO,  portador do RG Nº 99028035916 e CPF Nº 920.742.433-

91, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO DO MUNICIPIO DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura

administrativa organizacional do Município.        

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício

Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 165/2023

PORTARIA Nº 165/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE 
TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002 e a 
Lei Municipal nº 1.283/2020 de 09/06/2020; RESOLVE:

Art. 1°- Nomear HYTALLO WADSON DA COSTA MOITA,  portador do RG Nº 200028011288 e CPF Nº 
028.145.193-10 para exercer as funções do cargo de PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE 
TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do
Município.        

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

20/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 166/2023

PORTARIA Nº 166/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR SECRETÁRIA MUNICÍPAL DE CULTURA DO 
MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
Lei Municipal n° 687/12 de  24/05/12 e 733/13 de 22/02/2013; RESOLVE:

Art. 1°- Nomear MARIA JAQUELINE FREIRE LIMA ,  portadora do RG Nº 2001098047743 CPF Nº 
026.768.883-07, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA MUNICÍPAL DE CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa
organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO -
PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 167/2023

PORTARIA Nº 167/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR SECRETÁRIA DE INDÚSTRIA, COMERCIO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 
ESTADO DO CEARÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

21/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002 e 
da Lei Municipal nº 1254/2020 de 21/02/2020; RESOLVE:

Art. 1°- Nomear  KEILA ARAGÃO FERNANDES ,  portadora do RG Nº 20151958909 CPF Nº 702.000.843-
72, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE INDÚSTRIA, COMERCIO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo 
de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 168/2023

PORTARIA Nº 168/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR SECRETÁRIO DE  FINANÇAS DO MUNICIPIO DE 
TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Nomear JOSE NAILTON ROCHA PONTES,  portador do RG Nº 2000097200248 CPF Nº 
441.132.853-49, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do
Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

22/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - PORTARIAS
- PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 169/2023

PORTARIA Nº 169/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Nomear ANTONIO PINHEIRO DO NASCIMENTO ,  portador do RG Nº 96028056587 e CPF Nº 
857363.923-72, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo de 
provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 170/2023

PORTARIA Nº 170/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR SECRETÁRIA DE                             EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Nomear TANIA MEIRE DE AGUIAR DE AGUIAR,  portadora do RG Nº 216635591 CPF Nº 
486.644.133-04, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional
do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

23/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 171/2023

PORTARIA Nº 171/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICIPIO DE TIANGUÁ ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 337/2002;
RESOLVE:

Art. 1°- Nomear MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES ,  portador do RG Nº 95028011623 CPF Nº 
813.999.443-04, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa
organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 172/2023

PORTARIA Nº 172/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR TESOUREIRA DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 
ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n°  337/22, de 
11/11/22 e Lei Municipal nº 1.049/17 de 10/07/17; RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar MARIA CLARA SOUSA DE JESUS,  portadora do RG Nº 20076442980 CPF Nº 
062.166.633-56, de exercer as funções do cargo de TESOUREIRA DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

24/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 173/2023

PORTARIA Nº 173/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR TESOUREIRA DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ 
ESTADO DO CEARÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n°  337/22, de 
11/11/22 e Lei Municipal nº 1.049/17 de 10/07/17; RESOLVE:

Art. 1°- Nomear ELISANGELA DE ALMEIDA DOS SANTOS   portadora do RG Nº 2000097194949 CPF Nº 
04.703.293-60, para exercer as funções do cargo de TESOUREIRA DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, cargo 
de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 174/2023

PORTARIA Nº 174/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

25/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n°  337/22, de 
11/11/22; RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar SAULO HERCULANO DE SOUZA, portador do RG Nº 2003098033943 SSP/CE CPF Nº 
013.897.843-39, de exercer as funções do cargo de PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do
Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 175/2023

PORTARIA Nº 175/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERAR PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n°  337/22, de 
11/11/22; RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar RODRIGO RAMOS FREIRE DE CASTRO, portador do RG Nº 2005028028815 SSP/CE 
CPF Nº 037.577.153-06, de exercer as funções do cargo de PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO 
DE TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional
do Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

26/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 176/2023

PORTARIA Nº 176/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n°  337/22, de 
11/11/22; RESOLVE:

Art. 1°- Nomear JOSE ALAERCIO SOUZA JUNIOR, portador do RG Nº 2005028044845 SSP/CE CPF Nº 
044.045.403-45, para exercer as funções do cargo de PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUA, cargo de provimento em comissao, integrante da estrutura administrativa organizacional do
Município.         

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
177/2023

PORTARIA Nº 177/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR PRESIDENTE DA AUTAQUIA DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE – ASTT.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal n° 1.445/2022  
de 15/03/2022 , RESOLVE:

Art. 1°-Nomear  FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA,  portador do RG Nº 20075848508 SSP-
CE e CPF Nº 062.923.703-48, para exercer as funções do cargo de PRESIDENTE DA AUTAQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE – ASTT, entidade integrante da Administração Pública 
indireta, com personalidade jurídica de direito público, autonomia administrativa, técnica e financeira, 
patrimônio e receita próprios, sede e foro no Munipício de Tianguá.

Art. 2°- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

27/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de novembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa 
Prefeito em Exercício
Prefeitura Municipal de Tianguá — Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

28/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação - EDUCAÇÃO

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Luciana Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo 
- SICOMDEE

Igor Saraiva Costa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Samara Terceiro de Vasconcelos
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Tania Meire Moita de Aguiar
Secretaria Municipal de Educação - EDUCAÇÃO

Francisco Cordeiro Mendes
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

29/30www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 461/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Keila Aragao Fernandes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo 
- SICOMDEE

Hitallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/11/2023 19:57:44 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=477

30/30www.tiangua.ce.gov.br


